
 1 

           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL BÎRLAD 

   CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂREA Nr.323 /22.12.2014 

 

privind aprobarea alocării din bugetul local al municipiului Bîrlad către Societatea pentru 

Lucrări de Drumuri şi Poduri ,,REISER’’ S.A. Bîrlad, a sumei de 246.175,00 lei, în vederea 

majorării capitalului social al societăţii, precum şi pentru împuternicirea reprezentanţilor 

municipiului Bîrlad în Adunarea generală a acţionarilor la Societatea pentru Lucrări de 

Drumuri şi Poduri ,,REISER’’S.A. Bîrlad, pentru a modifica şi completa capitalul social şi 

statutul societăţii 

 

analizând adresa Societăţii Pentru Lucrări de Drumuri şi Poduri 

,,REISER’’ S.A. Bîrlad, nr.1053 din 18.11.2014, înregistrată la Consiliul Local 

municipal Bîrlad sub nr. 124 / 18.11.2014; 

având în vedere expunerea de motive a primarului municipiului Bîrlad;  

          potrivit raportului Direcţiei Economice din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului municipiului Bîrlad; 

ţinând cont de avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

municipal Bîrlad; 

în baza dispoziţiilor Hotărârii Consiliului Local municipal Bîrlad 

nr.128/30.05.2013, privind desemnarea persoanelor împuternicite să reprezinte 

interesele municipiului Bîrlad în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea 

Pentru Lucrări de Drumuri şi Poduri ,,REISER’’ S.A. Bîrlad şi aprobarea 

mandatului acestora; 

în conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit.,,a” şi alin.3 lit.,,c” din 

Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

în temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Consiliul local al Municipiului Bîrlad, întrunit în şedinţa ordinară,  

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art.1. - Se aprobă alocarea din bugetul local al municipiului Bîrlad către 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri şi Poduri ,,REISER’’S.A. Bîrlad, a sumei de 

246.175,00 lei, în vederea majorării capitalului social al societăţii. 

     Art.2. – Se împuternicesc reprezentanţii municipiului Bîrlad în Adunarea 

generală a Acţionarilor la Societatea Pentru Lucrări de Drumuri şi Poduri 

,,REISER’’ S.A. Bîrlad, pentru a face următoarele modificări: 



 2 

(1)  să majoreze capitalul social al Societăţii Pentru Lucrări de Drumuri şi 

Poduri ,,REISER’’ S.A. Bîrlad cu suma de 246.175,00 lei, care reprezintă un 

număr de 98.470 acţiuni, a 2,5 lei acţiunea. 

(2)  să modifice art.7 din statutul Societăţii Pentru Lucrări de Drumuri şi Poduri 

,,REISER’’ S.A. Bîrlad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local municipal 

Bîrlad nr.4/14.01.2013, care va avea următorul cuprins: 

“Capitalul social al societăţii este fixat la suma de 1.183.572,50 lei, împărţit în 

473.429 acţiuni nominative în valoare nominală de 2,5 lei fiecare, în întregime 

subscrise de acţionar. 

 Capitalul social iniţial, împărţit în acţiuni nominative în valoare de 2,5 lei 

fiecare, este în întregime subscris de Consiliul Local municipal Bîrlad, în calitate 

de acţionar unic şi vărsat în întregime la data constituirii societăţii. 

 Capitalul social iniţial este deţinut integral de Municipiul Bîrlad, ca 

acţionar unic reprezentat de Consiliul Local municipal Bîrlad, până la 

transmiterea acţiunilor din proprietatea municipiului către terţe persoane, fizice 

sau juridice române sau străine, în condiţiile legii. 

 Structura capitalului social la data aprobării prezentului statut : 

 Capitalul social subscris şi vărsat este struturat după cum urmează ; 

 - Aport în natură  =  135.795,48 lei, din care:  

                             - mijloace fixe    =      15.695,00 lei 

                                                    - teren                =   120.100,48 lei 

            - Numerar             =  1.047.777,02 lei. “ 

Art.3.  - În urma modificărilor prezentate la art.1, capitalul social al 

Societăţii Pentru Lucrări de Drumuri şi Poduri ,,REISER’’ S.A. Bîrlad se 

majorează de la 937.397,50 lei la 1.183.572,50 lei. 

Art. 4. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Local municipal Bârlad nr.159/26.06.2014, privind aprobarea 

împuternicirii reprezentanţilor municipiului Bîrlad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor la S.C. L.D.P. ,,REISER’’ S.A. Bîrlad, pentru modificarea capitalului 

social şi a statutului societăţii S.C. L.D.P. ,,REISER’’ S.A. Bîrlad; 

Art. 5. –  Hotărârea va intra în vigoare de la data aducerii la cunoştinţa 

părţilor interesate. 

Art.6. – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul 

municipiului Bîrlad, prin serviciile din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului municipiului Bîrlad şi Societatea Pentru Lucrări de Drumuri şi Poduri 

,,REISER’’ S.A. Bîrlad. 

Art.7. - Prezenta hotărâre se va comunica Societăţii Pentru Lucrări de 

Drumuri şi Poduri ,,REISER’’ S.A. Bîrlad, precum şi Instituţiei Prefectului 

judeţului Vaslui. 

 

  Dată astăzi, 22.12.2014 

 

Preşedinte de sedinţă,                                                        Contrasemnează,                                                    

            Secretar,     

  Chiţiga Marius Gianni                                                          jr.Cătălin Haret   


